
 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

"SALVATORE QUASIMODO" 

PIAZZA I MAGGIO   80020 - CRISPANO (NA) 

Tel. 081/8348417 

e-mail  Istituzionale:naic88100n@istruzione.it  -  Pec:naic88100n@pec.istruzione.it  

C.F.:  94092190639 -  Codice univoco uff icio :  UFNUQT  

Scuola di qualità norma UNIENSO 9004:2009 

Sito Web: www.icquasimodocrispano.edu.it 

 

Ai docenti classi Terze Sc. sec. primo grado 

Ai genitori ed agli alunni classi Terze  
Scuola sec. primo grado 

 

Alla Collaboratrice 

Prof.ssa M.Alfieri 

 

All’Animatore digitale  

 

Al Dsga 

 

All’Ass.Amm.vo Sig.ra E. Cicatelli 

                                                                                                                 

Al sito Web 

Agli atti 

 

 

COMUNICATO N.267 

Oggetto: Indicazioni operative e calendario svolgimento prove Invalsi 2023 CTB classi III- Scuola 

secondaria di I grado. Individuazione docenti somministratori. 

 
- VISTO il D. Lgs 13 aprile 2017, n. 62 “Norme in materia di valutazione e certificazione delle competenze nel primo 

ciclo ed esami di Stato”, in particolare gli artt. 4 e 7; 

- VISTA la nota informativa del MIM prot. n. 4155 del 7 febbraio 2023 relativa all’Esame di Stato 2023 conclusivo del 
primo ciclo di istruzione da cui si evince che ; 

- VISTA la circolare dirigenziale di trasmissione della nota informativa del MIM prot. n. 4155 del 7 febbraio 2023 di cui 
al prot. n. 3552 del 10 marzo 2023; 

- CONSIDERATO che la partecipazione , entro il mese di aprile, alle prove nazionali di italiano, matematica e inglese 
predisposte dall'INVALSI costituisce requisito di ammissione all’esame per l’a. s. 2022-23; 

- VISTO il calendario delle prove invalsi 2023; 

- VISTO il Documento recante l’organizzazione delle prove COMPUTER BASED (CBT) per il primo ciclo d’istruzione 
(GRADO 8) a. s. 2022-2023 pubblicato dall’INVALSI il 15/11/2022; 

- RICHIAMATA la circolare della scrivente di cui al prot. n. 1498 del 04/03/2023 giusta informativa del calendario delle 
prove e raccolta informazioni di contesto; 

- VISTO il protocollo di somministrazione prove Invalsi CBT delle classi terze secondaria di primo grado, pubblicato in 
data 8 marzo 2023; 

- VISTA la nota sullo svolgimento delle prove INVALSI 2022-2023 per gli allievi con bisogni educativi speciali 
aggiornata al 15/11/2022; 

- CONSIDERATO che per gli studenti delle classi III secondaria di I grado dell'istituto NAIC88100N, l'INVALSI ha 
predisposto una finestra di 5 giornate per la somministrazione delle Prove CBT INVALSI III secondaria di I grado a. s. 
2022-23 (dal 17 al 21 aprile 2023 ); 

- ATTESA la necessità di distribuire uniformemente lo svolgimento delle prove Invalsi in tutte le giornate previste per la 
somministrazione, tenuto conto anche del Diagnostic Tool dell’Istituto; 

- VISTI gli elenchi degli alunni che dovranno sostenere le prove; 





- VISTE le soluzioni consigliate dall’INVALSI per la somministrazione delle prove; 

- VISTI i protocolli adottati dall’istituto per le azioni di mitigazione del contagio da Covid- 19; 

- TENUTO CONTO dell’Ordinanza ministeriale n.45 del 9 marzo 2023 inerente lo svolgimento dell’Esame di Stato conclusivo 

del  I ciclo di istruzione a. s. 2022-23; 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

DISPONE 

 

- le prove Invalsi per gli alunni delle classi terze della scuola secondaria di I grado si svolgeranno 

nel periodo compreso fra il 17 aprile 2023 ed il 21 aprile 2023; 

. 

Si forniscono di seguito le indicazioni operative, nonché il calendario delle prove, al fine di consentire la massima 

partecipazione degli alunni e l’opportuna efficienza delle procedure. 

 

Aspetti organizzativi 

- Le prove si svolgeranno nel laboratorio di informatica situato nel Plesso Piazza I° Maggio in modalità 

computer based,  in orario antimeridiano  secondo uno schema organizzativo che, nel pieno rispetto delle 

norme di sicurezza e benessere, preveda l’uso esclusivo del locale e dei dispositivi da parte di ciascun gruppo 

di studenti; 

 

- Gli alunni utilizzeranno per lo svolgimento delle prove esclusivamente i dispositivi tecnologici forniti 

dall’istituto. 

 

- Le classi interessate svolgeranno le prove in date differenti, come consigliato dall’INVALSI. 

 

- In osservanza delle norme di sicurezza e benessere, si invitano i genitori a dotare i propri figli di cuffie o 

auricolari con cavo AUX; sarà cura dell’Animatore digitale verificare il funzionamento delle cuffie auricolari 

prima dell’inizio della prova di inglese listening.  

 

-  

Durata delle prove e organizzazione del personale 

 

1. Le prove di Italiano e di Matematica durano 90 minuti, più 15 minuti circa per rispondere al questionario 
studente previsto dalla prova; 

2. La prova in lingua inglese consta di due parti: reading della durata di 45 minuti e listening della durata di 

30 minuti. 

3. Nel laboratorio in cui avverrà la somministrazione sarà presente: 
a. il docente somministratore e la Referente Invalsi; 

b. considerata la complessità dell’organizzazione, deve essere assicurata la presenza in laboratorio 

in tutte le giornate del collaboratore tecnico/animatore digitale. La sua presenza è assicurata con 

l’immediato intervento in caso di problematiche tecniche.  Nelle giornate della prova di Inglese, il 

collaboratore tecnico/animatore digitale presenzierà prima dell’avvio della prova per testare le 

cuffie degli alunni. 

4. I docenti somministratori della prova di Italiano  dovranno recarsi in Presidenza mezz’ora prima dell’inizio 

della prova per la sottoscrizione di un verbale preliminare ed una dichiarazione personale di responsabilità. 

5.  I docenti somministratori delle prove di matematica ed inglese riceveranno il materiale(dichiarazione di 

responsabilità, verbale di consegna e riconsegna) dalla REFERENTE INVALSI nella data programmata 

della prova.  

Si invitano tutti i docenti a prendere visione del Manuale e del Protocollo di somministrazione. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Certificazione delle competenze 

Gli esiti delle prove INVALSI confluiscono nella certificazione delle competenze in livelli descrittivi distinti per 

Italiano (6 livelli), Matematica (6 livelli), comprensione della lettura della lingua inglese (4 livelli) e dell’ascolto (4 

livelli) (art. 9, c. 3, lettera f del D. Lgs. 62/2017 e art. 4 commi 2 e 3 del D.M. 742 del 3.10.2017). 

I descrittori dei livelli INVALSI per la certificazione delle competenze e i descrittori analitici per le singole 

discipline sono reperibili al link: 

https://invalsi-areaprove.cineca.it/index.php?get=static&pag=g8_descrittori_qualitatitvi 

 

Di seguito è riportato il calendario delle prove ed il prospetto organizzativo con i nominativi dei docenti 

somministratori, la data e il turno di assistenza. 

DATA 17 APRILE 

CLASSE PROVA ORARIO DOC.SOMMINISTRATORE 

III A ITALIANO 8,30-10,30 TIZZANO 

III D ITALIANO 11,00-13,00 MANTILE 

 

DATA 18 APRILE 

CLASSE PROVA ORARIO DOC.SOMMINISTRATORE 

III B ITALIANO 8,30-10,30 CAPASSO G. 

III C ITALIANO 11,00-13,00 DI NATALE 

 

DATA 19 APRILE 

CLASSE PROVA ORARIO DOC.SOMMINISTRATORE 

III B MATEMATICA 8,00-10,00 SPINELLI 

III A MATEMATICA 10,15-12,15 MASCOLO 

III C INGLESE 12,30-14,00 ARIETE 

 

DATA 20 APRILE 

CLASSE PROVA ORARIO DOC.SOMMINISTRATORE 

III C MATEMATICA 8,00-10,00 MARTONE 

III D MATEMATICA 10,15-12,15 CAPASSO A. 

III A INGLESE 12,30-14,00 CAPUTO N. 

 

DATA 21 APRILE 

CLASSE PROVA ORARIO DOC.SOMMINISTRATORE 

III D INGLESE 8,30-10,00 IOVINELLA 

III B INGLESE 10,30-12,00 MARINIELLO 

 

 

 

 

https://invalsi-areaprove.cineca.it/index.php?get=static&pag=g8_descrittori_qualitatitvi


Si invitano tutti i docenti delle classi terze a non effettuare verifiche scritte ed orali nei giorni interessati dalla 

somministrazione delle Prove Invalsi; inoltre, si invitano i docenti a dare ampia diffusione della presente agli alunni 

e ai genitori, rammentando che le prove Invalsi costituiscono “attività ordinarie dell’istituto” (cfr. D. Lgs 62/2017), 

e lo svolgimento della prova rappresenta requisito necessario per l’ammissione all’Esame di Stato 2023. 

Si auspica una fattiva collaborazione di tutto il personale. 

                                                                                          

 

 

La Referente Invalsi 

 Rosa Stabile                                                                                                             La Dirigente Scolastica 

                                                                    F.to Prof.ssa Gilberta Materazzo 

                                                      (firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
                                                    dell'art.3,comma 2 del Decreto legislativo n. 39/93) 

                    

 



 


